
COMUNE DI OTTONE               (Prov. di Piacenza)

N. 02/2019

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL'APPALTO  DEI LAVORI  DI
ESECUZIONE DELLE OPERE IDRAULICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI
OTTONE – PIAZZA DELLA VITTORIA. CUP: G11J16000000002; CIG: 77299024EC. APPROVAZIONE
DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.

L'anno duemiladiciannove, il giorno sette del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, con provvedimento del Sindaco  del 06/03/2017, al sottoscritto è stato conferito l'incarico di
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

Premesso, inoltre, che l’intervento di cui al progetto denominato “Opere idrauliche per la messa in sicurezza
del centro abitato di Ottone – Piazza della Vittoria” (CUP: G11J16000000002) è stato inserito nel programma
triennale delle opere pubbliche del Comune di Ottone 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n° 27 del 11.11.2017;

Richiamati i seguenti atti:

 la  Deliberazione  n.  16  del  26/07/2018,  con  cui  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  lo  schema  di
Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della provincia di Piacenza (SUA) e gli
Enti aderenti, ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

 la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 01.08.2018, registrata dalla Provincia al  Reg.
790 del 7 agosto 2018;

Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 11/11/2017, è stato approvato il progetto
esecutivo  dell'intervento  in  oggetto,  concludente  nella  spesa  complessiva  di  €  475.000,00,  ripartita  come
indicato nel sotto riportato quadro economico:

A) Lavori e oneri di sicurezza

A1) Totale lavori a base d'asta € 310.000,00

A2) Oneri per la sicurezza € 35.000,00

Totale lavori ed oneri per la sicurezza € 345.000,00 € 345.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) IVA sui lavori (10%) € 34.500,00

B2) Spese tecniche (IVA e contributi previdenziali compresi) € 34.500,00

B3) Incentivi CUC e contributo ANAC € 3.800,00

B4) Oneri per spostamenti reti dei sottoservizi (IVA compresa) € 40.000,00

B5) Imprevisti (5% circa IVA compresa) € 17.200,00

Totale somme a disposizione € 130.000,00 € 130.000,00



Richiamata la Determinazione a contrattare di questo Comune n. 126 del 06/12/2018, con la quale, tra l'altro,
il sottoscritto, in veste di Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016:
 ha disposto di indire una gara,  mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c)  del

D.lgs 50/2016, avente ad oggetto l'affidamento dell'appalto dei lavori di esecuzione delle opere idrauliche
per la messa in sicurezza del centro abitato di Ottone – Piazza della Vittoria;

 ha approvato, al fine di procedere all'indizione della gara, lo schema di lettera di invito, completo di fac-simi -
le di modulistica, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, nonché l’elenco di
15 operatori economici da invitare alla procedura, individuati dal Comune a seguito di pubblicazione di avvi-
so pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse e successivo sorteggio pubblico;

 ha stabilito, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte
anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice dei contratti pubblici;

 ha demandato l'espletamento della procedura alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Dato atto in data 14 dicembre 2018, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ha caricato sulla
piattaforma per gare telematiche “SATER” di Intercent-ER la lettera di invito e la modulistica di partecipazione,
inviandola ai n° 15 operatori economici individuati dal Comune, fissando il termine per la presentazione delle of-
ferte alle ore 18:00 del 08/01/2019;

Considerato che entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, sono state depositate sulla piat-
taforma per gare telematiche “SATER”, n° 5 offerte, presentati dagli operatori economici:

1. “COOPERATIVA EDILE E FORESTALE ALTA VAL TREBBIA PICCOLA SOCIETA' COOPERATIVA”; enuncia-
bile anche “ALTA VAL TREBBIA SOCIETA' COOPERATIVA”,

2. “E.S.O. STRADE S.R.L.”;

3. “C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOCIETA' COOPERATIVA”;

4. “MOLINELLI S.R.L.”;

5. “F.E.A. S.R.L.”;

Richiamati i verbali delle sedute di gara del 09/01/2019 e del 24/01/2019, da cui emerge, fra l’altro, che:

 all’esito della verifica della documentazione amministrativa, quattro concorrenti sono stati ammessi al prosie-
guo della gara, mentre un concorrente è stato escluso, non avendo riscontrato al soccorso istruttorio attiva-
to ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, come da Determinazione della Stazione Unica Appal -
tante della Provincia di Piacenza n° 70 del 23/01/2019

 ad esito dell’apertura delle buste economiche, effettuata in seduta pubblica virtuale in data 24/01/2019, è ri -
sultata prima in graduatoria l’impresa “F.E.A S.R.L.”, con un ribasso del 23,69%;

Considerato che il sottoscritto ritiene congrua l’offerta formulata dalla ditta “F.E.A. S.R.L.”, così come i costi
aziendali per la sicurezza e i costi di manodopera dalla stessa dichiarati;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica
del possesso dei requisiti, sia di ordine generale che di ordine speciale, richiesti per la partecipazione alla proce-
dura di gara;

Considerato che la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario è in corso, da parte della
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, tramite l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazio-
nale Anticorruzione;

Considerato che:

 la ditta aggiudicataria è in possesso di attestazione SOA n° 5307/57/01, in corso di validità, in categoria e
classifica  adeguate  all'esecuzione  dei  lavori  oggetto  di  affidamento  (OG6  classifica  IV^,  OG1  classifica
III^BIS);



 il Documento Unico di regolarità contributiva della ditta, rilasciato da INPS e valido fino al 27/02/2019, risul-
ta regolare;

Ritenuto, pertanto:

 di approvare i verbali della procedura negoziata, tenutasi in data 09/01/2019 e 24/01/2019;

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento alla ditta “F.E.A. S.R.L.” (codice fiscale e partita IVA:
02764870362), con sede in Castelfranco Emilia (MO), Via Manzolino Est, 14, che ha offerto un ribasso del
23,69%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari ad € 236.561,00#, oltre a € 35.000,00 per oneri
per la sicurezza e oltre a IVA di legge;

 di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo;

 di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito dell'avve-
nuta verifica, in capo all'aggiudicatario, del possesso dei requisiti di ordine generale;

Dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta così rideterminato:

A) Lavori e oneri di sicurezza

A1) Totale lavori contrattuale € 236.561,00

A2) Oneri per la sicurezza € 35.000,00

Totale lavori ed oneri per la sicurezza € 271.561,00 € 271.561,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) IVA sui lavori (10%) € 27.156,10

B2) Spese tecniche (IVA e contributi previdenziali compresi) € 34.500,00

B3) Incentivi CUC e contributo ANAC € 2.985,00

B4) Oneri per spostamenti reti dei sottoservizi (IVA compresa) € 40.000,00

B5) Imprevisti (5% circa IVA compresa) € 17.200,00

Totale somme a disposizione € 121.841,10 € 121.841,10

C) Somme a disposizione per economie € 81.597,90

Totale somme a disposizione per economie € 81.597,90 € 81.597,90

Dato atto che:

 la spesa complessiva di € 475.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, è a valere
degli impegni assunti a carico dei capitoli di spesa 3492  per lavori e 3492-1 per spese tecniche  del bilancio
2016; 

 i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto dei vin-
coli del Patto interno di stabilità;

Dato atto che occorre impegnare e versare alla Provincia di Piacenza la somma di € 1.725,00, individuata a
valere del quadro economico dell'opera (voce B3), relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma
3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata;



Visti:

 il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive
mm. ii.;

 il D.Lgs. 50/2016 e successive mm. ii;

 il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente;

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

 lo Statuto dell'Ente;

DISPONE

 di approvare i verbali, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, della proce-
dura negoziata, esperita in data 09/01/2019 e 24/01/2019, per l'affidamento dell'appalto dei lavori di esecu-
zione delle opere idrauliche per la messa in sicurezza del centro abitato di Ottone – Piazza della Vittoria; in-
detta con determinazione a contrattare n° 126 del 06/12/2018;

 di disporre l’aggiudicazione dei lavori di cui sopra alla ditta “F.E.A. S.R.L.”, con sede in Castelfranco Emilia
(MO), Via Manzolino Est, 14 (codice fiscale e partita IVA: 02764870362), che ha offerto un ribasso del
23,69%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari ad € 236.561,00#, oltre a € 35.000,00 per oneri
per la sicurezza e oltre a IVA di legge; offerta che si ritiene congrua;

1. di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a corpo, nel rispetto delle clausole contenute
nella lettera di invito alla gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni economiche offerte in sede
di gara dall'aggiudicatario; e che il prezzo convenuto non può essere modificato sulla base della verifica della
quantità o della qualità della prestazione;

2. di dare atto che è la ditta aggiudicataria è in possesso di attestazione SOA, in corso di validità, in categoria
e classifica adeguate all'esecuzione dei lavori oggetto di affidamento;

3. di dare atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ha provveduto a richiedere confer-
ma, tramite il sistema AVCPass sul sito internet istituzionale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito
al possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario;

4. di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo provvedimento, a seguito dell'av-
venuta verifica, in capo all'aggiudicatario, del possesso dei requisiti di ordine generale;

5. di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato:

A) Lavori e oneri di sicurezza

A1) Totale lavori contrattuale € 236.561,00

A2) Oneri per la sicurezza € 35.000,00

Totale lavori ed oneri per la sicurezza € 271.561,00 € 271.561,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) IVA sui lavori (10%) € 27.156,10

B2) Spese tecniche (IVA e contributi previdenziali compresi) € 34.500,00

B3) Incentivi CUC e contributo ANAC € 2.985,00

B4) Oneri per spostamenti reti dei sottoservizi (IVA compresa) € 40.000,00

B5) Imprevisti (5% circa IVA compresa) € 17.200,00



Totale somme a disposizione € 121.841,10 € 121.841,10

C) Somme a disposizione per economie € 81.597,90

Totale somme a disposizione per economie € 81.597,90 € 81.597,90

6. di dare atto, inoltre, che:

 la spesa complessiva di € 475.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, è a valere
degli impegni assunti a carico dei capitoli di spesa 3492  per lavori e 3492-1 per spese tecniche  del bilancio
2016; 

 i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al rispetto dei vin-
coli del Patto interno di stabilità;

7. di impegnare e versare la cifra di € 1.725,00, individuata a valere del quadro economico dell’opera (voce
B3), relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai
sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra Provincia e
Comune, sopra richiamata;

8. di dare atto che:

 l’offerta economica presentata in sede di gara dal concorrente aggiudicatario formerà parte integrante del
contratto che si andrà a stipulare;

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla comunicazione dell’aggiudicazione,
una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento, agli operatori economici concorrenti – a mezzo della
piattaforma per gare telematiche “Sater” -, alla pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affi -
damento, nonché, limitatamente alle schede attinenti all’aggiudicazione, sul SITAR-ER;

 il Comune provvederà alle pubblicazioni di competenza previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012.
nonché alle pubblicazioni sul SITAR-ER per quanto attiene alla fase successiva all’aggiudicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TECNICO COMUNALE

(ing. Gianluca Croce)


